Innocentie tres
radus.

sed

sed etiam proscriptio rerum et dura custodia per publicas potestates debeant conseruari. C. de heretici. **M**anicheos. xxiii. q. j. qui contra pacem: extra de here. cum fm. lib. vi. Item **M**elagius. xxiii. q. v. cap. quali. quasi in si. ibi. Nec putetis alicuius esse peccati. si huiusmodi homines comprimuntur: hoc enim diuine et humane leges statuerunt: vt ab ecclesie unitate diuisi: et eius pacem iniquissime perturbantes, a secularibus etiam potestatibus comprimantur: nec quicquam maius, vnde deo sacrificium positis offerretur: si id ordinaretis: vt ij qui in suam et aliorum perniciem debacchantur: compententi debeant vigore compesci. Item **M**elagius. xxiii. q. v. relegendes. ibi. Ut sua diuisionem catholicam esse credentes: ecclesiam vos a sua pollutione prohiberent: sic enim per misericordiam dei etiam nescientibus illis hoc factum est: vt a schismaticorum conione eruti: catholice quam diligitis seruari vos contigisset ecclesie. z. j. in si. ibi. **M**arime ecclesie Aquileiensis inuasor qui et in schismate maledictus: nec honorem epi poterit retinere nec meritum. Ille archangelus lucifer proprie dictus **M**elial. q. sine iugo obedientie voluit esse: primus crimen apostasie commisit. de pe. di. ij. §. q. vero reprobi: cuius c. seq. hereditatem infelicem casus in profundum lacus: pro culpa schismatis et inobedientie suis tumidis sequacibus derelinquens. Pro hac ariola inobediencia. lxxij. di. si qui presbyteri: de illa amenitate paradisi et contemplatione angelica adam eiectus est. de pe. di. ij. §. Adam. z. c. princeps. Saul vita et regno priuatus. j. Reg. iij. xv. z. vlti. c. **O**phni et **O**phines filij **H**eli morte consumpti in bello. j. Reg. i. ex de simo. licet **H**eli. **M**oyse et Aaron terra promissionis priuati. Exo. xvij. de pe. di. ij. §. opponit. Quidam de discipulis Iesu carnaliter christi sermonem intelligentes: retro abierunt: et se diuiserunt. Ioan. vj. de conse. di. ij. prima quidem. **I**ulianus apostata celesti lancea perforatus. **A**rius. **S**abellius. **D**onatus. **M**elagius. et alij corrupti vertices. sectarum perfidarum se a conione sancte matris ecclesie in diuinis diuidentes: et schisma facientes: sine detestabili de hac vita migrauerunt ad mortem eternam: de eorum erroribus. xxiii. q. iij. quidam. **G**recia fornicaria cum Armenia maiori a **L**ephala a **P**etro clauigero et eius **R**omanis pontificibus successoribus recedentes et schismatizantes: fidem, scientiam, fortitudinem, et vitam vtraque perdiderunt et perdunt: nam in pessimas hereses post schisma collapsa est. xxiii. q. iij. inter schisma: et gladio ultiori Arabum **T**urcorum et **C**athalanorum: qui vocantur de societate, tradita et exposita. Sed et vltimo intra sanctam ecclesiam christiani numero et nomine **H**uelli et **S**ibellini in Italia vocati, se ab unitate ecclesie reuera diuidentes: sine causa et contra nam et contra fidem gladius et telis et alijs diuersi mortis generibus dei et ecclesie sue vlticibus in corpore et in anima quotidie se consumunt: vt in condemnationis iudicij consumungentes, et in igne sempiterno consumpti, nunquam valeant consumi. Sed isti dicant schismatici mihi quod de mala societate queruntur: et se diuidunt ab ecclesie corpore: quod obfuit pernicacia et tumor elati luciferi schismatici: et sequacium stellarum ruentium cum eodem: humilibus alijs spiritibus et ideo in gratia confirmatis: de pe. di. ij. §. q. vero reprobi. in si. in eodem celo empyreo simul manentibus: Quid **L**ayn inuidia et malitia **A**bel innocenti et sancto **g**ermano simul viuenti? **S**en. iij. in canonica **J**ude. de pe. di.

j. §. deniq. xiiij. q. v. scriptum. **C**orpus quidem occubuit: quod tandem occumbere oportebat. Ipse vero corona et merito protomartyris laureatus: vbi primus sanguis iustus fuit qui sparsum. **M**att. xxiiij. Quid nocuit hispiditas et ferocitas. **S**en. xvij. l. dist. **M**israel. **M**israelis egyptij ex parte genitricis **A**gar ferue, **I**saac filio libere **S**are et repromissionis secus cohabitanti. **S**en. xvij. qui risus interpretatur. **S**en. xxj. gaudenti: obediencia **S**en. xxij. christum representanti: et paterna hereditate celesti presigunt: patriarchatum obtinenti? Quid **S**astrimargia pilosi **E**sau venatoris nocuit **J**acob secum cohabitanti frugali: quieto: simplici: personam sancti tenenti supplantatoris? **S**en. xxv. Quid frontosita impudentia et irreuerentia **C**ham filij **N**oe circa verenda patris nocuit filijs alijs duobus pudoratis **S**ez et **Z**aphet cum eo habitantibus. **S**en. ix. xxvj. di. in scripturis. j. q. iij. §. item peccato ciuium. versi. item **C**ham. Quid oppressio et persecutio et corruptio **E**gyptiorum nocuit **M**oyse et **J**oseph et alijs fratribus suis patriarchis: filijs **J**acob: et multis alijs de populo dei electis? Perierunt illi in mari rubro. **E**xo. xiiij. **I**sti euaserunt: immo puto quod nisi isti filij **I**srael ab **E**gyptijs in tribulationibus exercitati fuissent: ad montem dei non venissent. c. bonum. v. q. v. c. ij. **N**ec de **L**oth nepote **A**braam pretermittendum est quod **S**odomis pudicitiam obseruauit, nec tamen ab illis hominibus sceleratissimis se segregauit. **S**en. xix. xl. di. quelibet: nec eos iudicauit: et propterea fm **E**limac. archimandritam montis **S**ynai: eum dominus de illo incendio liberauit. **M**irum **A**dam **A**da in paradiso peccat. **L**oth. **S**odomis pudicitiam seruat. vt pal. c. quelibet et in igne illesus in monte incestu filiarum pollutus est. **S**en. xix. xiiij. di. q. ait. xv. q. j. inebriauerunt. Quid offecit ira et furor: papuli **I**srael sepe contra dominum murmurantis. **E**xo. xvj. et xvij. ad **C**or. x. **M**oyse mansuetissimo et benigno habitanti cum eis: erat enim **M**oyse mitissimus hominum qui habitabant in terra. **N**ume. xij. sed nec oes de populo vitulum aureum adorauerunt: sed adorantes perierunt. **E**rod. xxij. de pe. di. ij. §. opponit. xlv. di. disciplina. **N**ihil etiam obfuit acedia et ignavia populi **I**srael terram promissionis diffidens intrare: sollicitudini **C**aleph et **J**osue: qui eam cum fidei seruore et perseverantia intrauerunt. **N**ume. xij. lxxvj. di. ieiunium. Denique in domo domini **I**esu et choro apostolorum, nunquid **p**hi largyria **J**ude loculos compilantis. **J**o. xij. furtum et sacrilegium. xxiiij. q. iij. quid ergo: proditio. ij. q. j. vnus. **M**att. xxvj. et paricidium. ff. ad l. pompe. de pari. l. pena. z. c. de his qui patrem vel libere. occi. l. vnica. multo potius paricidium dicitur quod in patre spirituali committitur: vt no. de pe. di. j. aut facta gloria et alis. **S**imulatio et hypocrisis simulantis se amicum et communicantis corpus christi. **M**att. xxvj. xxiiij. q. iij. tu bonus: presumptio permittentis sibi lauare pedes a christo. **J**oan. xiiij. xxiiij. quest. j. que dignior. **S**imonia: quia rem sacram vendidit, scilicet christum. **M**lagium: quia liberum hominem, scilicet christum vendidit: de his duobus no. j. q. j. qui studet. glo. si. **D**esperatio: quod se laqueo suspendit. **M**att. xxvij. de pe. di. ij. **J**udes: eius: infecit **P**etrum **J**acobum et **J**oannem: et ceteros coapostolos veros pauperes fideles sacros et pios? **A**bsit. **N**am ille solus ruptis visceribus proditione celantibus deformis leti suspendiij desperatus subijt: de pe. di. ij. **J**udas. c. nihil **J**ude. z. c. scelerator. **M**att. xxvij.

Exemplis probatur malorum consuetudine bonis profuisse.

ex.iiij. q.v. tu dixisti. Alij in spe resurrectionis christi palmas gloriosi martyrij pro fide sui dñi traditi a condiscipulo receperunt. Sed veniamus ad caput. Christus cum peccatoribus habitauit: bibit: et comedit: et conuersationem habuit, et propter hoc ab emulis phariseis falsis iniustis ei dicebatur Luc. xv. qz cum peccatoribus manducaret et biberet. Sed ipse charitas et vnitas. j. Joan. iij. et vnitas: qui ad vniendum venerat non spargendus, aut schisma faciendum. Jo. x. dicebat. Non egent: de pe. di. iij. adhuc instant: qui sani sunt, medico: sed qui male habent. Mat. ix. et Luc. v. Sed vere dñe ois homo male hz: et te medico pio et compatiante indiget: qz ois homo mendax ps. cxv. et Roman. iij. et peccator, de pe. di. ij. si enim, adhuc Luc. v. Mat. ix. q. j. multi. et Luc. xv. Unde Bern. O benignitas. o charitas. Rex celoz amicus efficitur publicanoz. Panis angeloz reficitur in conuiuio peccatoz: qz dulce ferulum, panis compunctionis: qz suauis poculum lachryme deuotionis: his libenter christus vescitur: suauiter delectatur: vino inebriatur: vt omnium offensioz num nostrarum non recordet amplius. Unde pulchre dicitur Mat. xj. Potator vini: publicanoz et peccatoz amicus. Recolite lachrymas Magdalenae: et videbitis hoc verissimum esse. Semper ergo diuisio et schisma vitanda sunt: nec timendum est qd alienum peccatū alteri non consentienti noceat: vnde Job. xxxv. Homini qui similis tui est: nocebit iniustitia tua: et filium hois adiuuabit iustitia tua. Vnde verbum exponens Greg. xxvij. lib. moraliz ait. Humana impietas ei nocet quem peruertendo conuincinat: et rursus eum adiuuat nostra iustitia quez a prauis actionibus immutat. Nocere enim vel adiuuare nesciunt ea que vel a bono corrūperet: vel a malo permutare nō possunt. j. q. iij. homini. Vñ et Aug. Theodosius quartus. Unusquisque ex suo admissioz forti subijcitur: nec alieni criminis successor cōstituitur. j. q. iij. crimen. Anima enim que peccauerit ipsa morietur. Ezechiel. xvij. causa. j. q. iij. iam itaqz: et d hoc per totam illam questionem: et in summa. Item Greg. in. ij. dialo. Ibi adunati equanimiter portandi sunt mali: vbi inueniuntur aliqui adiuuentur boni. vij. q. j. ibi. Item Aug. Maius malum in separatione bonoz committimus: qz in communicatione maloz fugiamus. vij. q. j. hoc tunc. vers. hinc idem ait: qz separando nos a malis committimus schisma: quod malum maximum est. vt dicit ibi glo. que incipit fugimus Nam toleranti malos non impunitat deus peccata non sua: qz non fecit: non aliena: qz non approbavit. non negligentiam: qz non tacuit, non superbiam: quia in vnitatem permansit: in vers. preal. hinc idem: hinc etiaz Aug. in ps. liij. Elongauit fugiens: non loco, ne rumpatur charitas bonoz ne perdat exercituum maloz: quos deus admiscet vt Iudam apostolis: quem quāuis sciret esse furem: tñ ad predicandum misit, et ei eucharistiam dedi: docēs in ecclesia tolerare malos: nec obesse bonis maloz: consortia. vij. q. j. hoc vers. hinc idem. Itē Paul. j. ad Cor. v. Scripsi vobis in epistola: non commiscamini fornicarijs, non vtiqz fornicarijs huius mundi, aut raptoribus: aut auaris: aut idolis seruitibus: alioquin debueratis de hoc mundo exisse. q. d. Aug. Non enim possunt homines in hoc mundo nisi cum talibus viuere. vnde consequenter adiungit apostolus. Nunc autem scripsi vobis non commisceri fornicarijs: si quis autem frater nominatur

fornicator: aut auarus et c. q. d. quando pro istis peccati excommunicatus est: tunc est vitandus: hec ponuntur. ij. q. j. multi.

Contra illos qui vocant ecclesiam meretricē. Laus multiplex ecclesie sancti dei: Cap. 66.

Via satis late contra schismaticos sum locutus: que maxime tempore dñi pape Joan. xxij. in quod perueni tempus dāmnabiliter inundarunt: nunc cum aliquo epilogo superior ad vnā sanctā m̄ez ecclesiaz, cui caput legitimū dicitur dñs Joannes

summ' pōtifer extitit: addēdo multa vtilia et necessaria, redeamus: Et sub istius ecclesie vnice et predicti eius capitis firmi obedientia maneamus, et ibi sumus vbi ecclesiam cōiter esse scimus. xxij. q. j. schisma. ibi: omnis catholicus et c. Job. In nostro nidulo moriamur. Job. xxix. Non eamus de domo in domum, Luc. x. xxij. q. j. que dignior: non transmigremus vt passeret impudici in montem. ps. x. Nō circūferamur omni vento doctrine contra apostolum Ephe. iij. j. Regū. xxi. x. xxvj. ij. Reg. j. Reuerentia facit David sacre vnctioni etsi peccet inunctus. j. q. j. sacramenta. Sacramenta non peccant, etsi eoz collatores facinorosos esse contingat. vt plene in prima parte istius operis dictum est in. vij. et ix. e. vnde scelerati ministri virtute diuina ea conferunt: et non sua: et ideo virtutem suam non perdunt collata per malos: qz christus cuius potentia conferuntur: summe bonus est: ps. cxvij. qm bonus es tu: qz deus est qui solus est bonus. Mat. xix. Luc. xvij. Et nisi hoc esset, semper in dubio sacramenta reciperemus et sine fide: nescientes qui sunt boni vel mali talium collatores: et sic ecclesia vacillaret: contra illud. xxij. q. j. hec est. et c. aperte, quod hereticum est adstruere et sentire.

Attendendum est insuper isto tempore. Mat. xvj. Mar. viij. Luc. xij. a fermento quoz undaz pseudo prophetarum, quod est heresis: dicentium ecclesiam meretricem. f. vere de meretrice impia conscientia et malignante. ps. xxv. odiui ecclesiam malignantium: ecclesia. Tales adulterij et spurcitie filij sunt exorti. Ecclesiam enim catholica in se et in suis sanctis non meretrix: sed sancta est: non habens maculam heresis. Ephe. v. nec rugam schismaticis: nec aliquod huiusmodi peccati mortalis. xxi. dist. quāuis. de pe. di. j. ecclesia. vbi de hoc. Columba infelice et innocens, et immaculata. Inimicis parit et eos cibatur. xxij. q. iij. s. ex his. xxvj. di. s. ecce. ij. q. vij. nō omnis. Lan. v. Tota pulchra et decora virtutibus et exemplis. Lan. ii. j. Vestita byssino candido et splendenti. Apoc. xix. a. operibus iustitie. Splendenti propter honestatem conuersationis, et Landido: propter puritatem intentionis. Tuttur pudica. Lan. ij. Castam generationem facit cum claritate. Sap. iij. j. Una vnus. xxvj. di. acutius. vij. q. d. j. sicut. Regina auro vestita sapientia et amois. Adstitit regina. ps. xliij. Hortus conclusus virtutibus propositis continuatis imperforabilis. Lan. iij. xxij. q. j. loquitur. Fons signatus: de quo aqua sapientie salutaris bibit. Eccl. xv. Unde et vocatur fons aque viue spūs eius. Diere. ij. Signatus: quasi de alio non fit bibendus: nec aliter qz ecclesia intelligit scripturas in-

telligenda

aliqui
in
do
volunt
sub
quod
sunt

telligēdas. xxiiij. q. iij. heresis Perfecta christi. Can. vi. xxiiij. q. j. loquitur: qz spōsa illius qui opus imperfectionis non nouit: extra de hap. maiores. §. sed adhuc de pe. dist. iij. sunt plures. Joan. viij. quare electa christi. Can. vi. qz reprobrata Synagoga electa est ecclesia ex gētibus. xxxv. q. j. §. hac itaqz. ibi. illud qd per prophetam Osee predixerat. In peccatis vestris dimisi matrem vestram. Triclinium christi. Joan. ij. in quo colitur trinitas: z christus architrictinus: qz in christo triplex substantia: carnis, anime: z diuinitatis. xxiiij. di. qui eps: sponsus eius. Tabernaculum sanctificatum altissimi. ps. xlv. sanctificauit tabernaculum suum zc. Et Apoc. xxi. Ecce tabernaculum dei cum hoibus. Sedes eius. ps. xlvj. Sedens sup sedem sanctam suam. Cubitus eius. Luc. xi. ibi. Pueri mei mecum sunt in cubili: qz non nisi pueri vere sunt in ecclesia. j. Pet. ij. ibi: quasi modo geniti zc. z infra. sine dolo. Arca sanctificationis. ps. cxxj. tu z arca sarctificationis. Arca in q̄ continens virgā dīstrictionis z māna dulcedinis. Heb. ix. xlv. di. discipulina. Vestimentum eius. ps. cxxij. In oram vestimenti eius. xvj. q. vij. sicut. Vestita iustitia. xliij. dist. sit rector. ibi: vestimenta eteniz. Tunica inconsutilis in se tota vnita. Jo. xix. xxiiij. q. j. xvj. q. vij. sicut dñi. z habens tunicam nuptialem. Mat. xxij. charitatis z vnitatis: z oēs domestici eius vestiti duplicibus. Prover. vlti. fide z opere. de pe. di. ij. si enim. ibi. sciēti bonum. Sara princeps. qz sic interpretatur. xxxv. di. ecclesie princeps. Libera. ad Gal. iij. nō subiecta peccato: qz qui facit peccatum: seruus est peccati. Jo. viij. Roma. vi. z. j. Pet. ij. z filijs eius liberis debet hereditas. xxxij. qd. iij. recurat. Nec figura probat. xxiiij. q. iij. qñ. z. c. si ecclesia. Rachel pulchra: in contēplatiua. Lia lippa. in actiua: qz turbatur erga plurima cum Martha. Luc. x. extra de renun. §. ne pures: extra de regu. licet. §. fin. Chananea. commutata de Synagoga in ecclesiam z zelans christum sponsum. xxxv. q. j. §. hac itaqz. humilis, patiens, z confessa. Mat. xv. Samaritana, ecclesia ex gentibus. secundum Aug. credula, z custodiens: qz Samaritana custos interpretatur. se z suos. Joan. iij. qz vigilat supra gregem. Luc. ij. xliij. di. ephesijs. z gratie sitibunda, clamās assidue. sicut. Jo. xix. Versabee puteus altus per cognitionez clare fidei. xxiiij. q. j. non turbat in si. a David christo vultu desiderabili sanctificata. xxx. q. j. §. sed obijcitur. ij. Reg. xij. qz christus tradidit se: vt ecclesiam suam sanctificaret. Ephe. v. Mulier sanguinisua per tactum simbrie christi curata. Mat. ix. Luc. viij. Mat. v. ecclesia ex gentibus. peccatis sanguinea: quia sanguis sanguinem tetigit: sicut Osee. iij. Et illud. Qui non ex sanguinibus. Jo. j. p passionem christi: que est simbria vestimenti eius, curata. Syon specularans, ecclesia firma sicut mōs syon. ps. cxxij. que adhuc in enigmate speculari. j. ad Cor. xij. Hierusalē. Apo. xxi. ps. cxix. Hierusalez que edificatur vt ciuitas. Pacificata qz sic interpretatur Hierusalem: qz per mortem christi recōciliatio z pax facta est. Colos. ij. Ephe. ij. Linteum ostensum Petro. Act. x. ecclesia in qua sunt volatilia contemplan- tia, boni: z quadrupedia serpētia. mali. xj. q. iij. nolite Bethleem, domus panis vini. Jo. vi. z in qua consecratur panis viuus: de conse. dist. ij. oia Bethania, qz sponso obediens: z quia extra eam deo non obeditur. lxxxj. di. si qui. c. xxiiij. q. j. versi. sana. Cenaculum grande. Mat. xxij. qz in ecclesia cena dñica māducatur. j. ad Cor. xi. xxiiij. q. j. qz ex sola. Grāde, cha-

ritate. Bernard. Qui habet charitatem: magnus est. z cor. Pauli ad Corinthios dilatatum est. ij. ad Corinth. vi. Stratum: humilitate. ij. Reg. iij. Pa- uimentuz domus texit Salomon auro: z ps. cxvij. Adhesit pauimento anima mea. Extra hoc cenaculum agnus dei non comeditur. preal. c. qz nec christi corpus cum fructu conficitur. xxiiij. q. j. schisma. Nec anima a peccato laudatur. xxiiij. q. j. quicūqz. Nec vera pax datur aut relinquitur: qz extra ecclesiam vera pax non est. xxiiij. q. j. qui contra. Nec fons sacramentalis cum effectu benedicitur. j. q. j. maledicā. Nec Joan. gratia supra pectus Iesu recumbit: quia gratia spūsancti extra ecclesiaz non datur. xxiiij. q. j. §. si aut. Nec sermo christi proficit: qz margarita verba dei: porcis non proijcitur. Nec panis filioz dei datur canibus. xj. q. iij. nolite. Mat. xv. Nec vera dilectio est: qz extra ecclesiam amor spūsancti non est. preal. §. si aut. Nec lactucarum agresium comestio, idest peccatoz vera contritio. preal. c. quicūqz. Nec panum azymoz puritatis z sinceritatis cibatō. j. ad Cor. v. Nec vera discipuluz vnio. Nec paracleti promissio: nec receptio. Act. ij. preal. §. si aut. Predic- ta in cenaculo celebrata sunt. Joan. xij. z aliqua ex eis in die cepe fiunt. Ista est ecclesia ista federis arca de qua. §. dixi: continens tabulas legis: qz ad literaz extra ecclesiam hodie maxime vera scientia non est: nec dei cognitio. xxiiij. q. j. quicūqz. Hester decora nimis. Hester: idest abscondita: z conturbatione homi- num. ps. xxx. que sponsum Auferum beatū christuz flectit ad misericordiā q̄ populo suo impetrat. Hester pen. z vlt. c. z. de pen. dist. j. fleat. Prudentissima Abigail. Abigail patris mei deitas interpretatur: qz pater ecclesie deus est. in canti. Moyse. Nunquid non ipse est parer tuus: que David fletit ad misericordiā contra Abal. Abal interpretatur scandalum: vult scandalizans: insipientem vel insipientia. virum stultū virum Belial iratum. j. Reg. xv. David aut manu fortis christum fortē designat. Abal peccatozem, qz omnis peccator stultus: z filius Belial diaboli: absqz iugo alios scandalizans. Aug. Abali scandalo sunt ecclesie. De scandalizantib: extra de no. ope. nū. c. ij. Petri nauicula. Luc. v. xxiiij. q. j. non turbat j. q. j. mare. idest in cuius fide mare transimus huius seculi. Heb. x. firma in spe. clauis z ligno crucis do- minice: tubans z turbata pp Judam proditorem designantem malos. xxiiij. q. j. quodcūqz: in si z per fidiam que in ea nauigat. vt preal. c. non turbatur. z. j. q. iij. turbatur nauicula. Et Mat. xiiij. vbi Au. de verbis dñi. In vno aut apostolo: idest Petro in ordine apostoloz primo z precipuo: in quo figura- batur ecclesia: virumqz genus si gnificandum fuit: idest firmi in hoc q̄ super aquas ambulauit: z infirmi in hoc q̄ dubitauit: nam z vnicuiqz sua cupiditas tempestes est. Amas deum: ambulat supra mare: sub pedibus tuis est seculi timor. Amas seculum: absorbet te: sed quum fluctuat cupiditate cor tuum: vt vincas cupiditatem tuam: in uoca christi diuinitatem: hec etiam scripsi. §. lv. c. versi. item Aug. Titub- bat etiam hec nauicula pp ventum tentationū eoz qui in ea nauigant: nam vnaqueqz tentatio ventus validus est: sicut Grego. Sagena petri malos z bonos pisces habens. Mat. xij. xxiiij. q. vij. cap. j. in si. Area eius titurans granuz z paleas. preal. c. j. de. cō. di. iij. est vnitas. ij. q. j. multi. Abessis eius habens triticum z zizania. Mat. xij. xj. q. iij. nolite. Quile eius. Joan. x. extra de hap. licet. habens oues fetan-

tes, bonos fructum facientes: et steriles, malos fructu carentes: et in ignem mittendos sicut arbor sine fructu. **Mat. viij. extra de deci. quamuis: et Luc. xij. vbi loquitur de ficulnea fructum non faciente. ibi succide illam: vbi Greg. Lum magno timore audiendum est quod dicitur: succide illam: vt quid terram occupat? vnusquisque enim iuxta modum suum. In qua tum locum vite presentis tenet: si fructum boni operis non exhibet: velut infructuosa arbor terram occupat: qz in eo loco in quo ipse est, alijs operandi occasionem negat. Dabet etiaz hoc ouile agnos puros bonos, et hedos peculeos malos et olidos. gl. super **Mat. xxv. in versi. hedos. Sed vnus ouile: et vnus pastor: vt p. real. c. licet. Bonus ei⁹ habens vasa aurea et fictilia. ij. ad Timo. ij. xxiiij. q. iij. qui fm charitate feruentes et amore carentes: vel non perfectiores: vt vas fictile fragile: Lella vinaria. **Can. ij. hns vinum defecatum electorum compunctionis. ps. lix. Postaste nos vino compunctionis et deuotionis. Joan. ij. et acetum impiorum odij et inuidie. de quo dant dno bibere. Joan. xix. Cathedra eius. **Mat. xxiiij. xl. di. multi. j. que. j. non quales. Orige. Bilecti christi discipuli post aduentum christi super cathedram ecclesie que est cathedra christi. Cathedra inquit iudicans inter lepram et lepram. **Leuit. xij. xx. di. s. j. de pe. di. j. s. ex his extra qui fi. sint legi: per uenerabilem. s. rationibus. Scala Jacob. **Gen. xxvii. per qz et in qua ascendunt homines in celum: angelici contemplando et descendunt in ea ministrando qz in ista ecclesia habitat Maria contemplando ad pedes dni: et **Bartha sibi ministrando **Luc. x. extra d. renu. nisi. s. ne putes. Arca Noe eleuata sup aquas diluuij tribulationis: nec submersa: sed saluans receptos in ea. **Gene. viij. et viij. xlviij. dist. quantum licet. xxiiij. q. j. qm ista est ergo illa sancta ecclesia militas recipiens bonos et malos: que in terra sita inter celum et terram est. xxiiij. q. iij. hec aut: que etiaz regnu celoz vocatur. **Mat. xxv. qz in ea et per eam itur ad celum, et qz christus in ea habitat in sanctis eius. ps. xxj. Tu aut in sancto habitas et c. qui sunt celi alti virtutum dignitate mundi sanctitate: vnde d. **Mat. vj. Pater noster qui es in celis. idest in sanctis. et **Le. li. idest sancti enarrant gloriā dei ps. xvij. Unde et **Aug. de sermone dni in monte. Qui es in celis: id est in sanctis et iustis: non enim spatio lozoz contentur deus: qz celum et terram implet. **Hiere. xxiiij. et excelsior celo est. **Job xij. sed sicut terra appellatus est peccator: cui dictum est **Gen. iij. Terra es (als puluis) et in terram ibis: sic celus iustus econtrario dici potest. **Recte ergo dicitur, qui es in celis: idest qui es in sanctis. **Ista est illa sancta ecclesia figurata et descripta **Ezech. xvi. Aqua de latere christi manante lota in sacramento baptismi: extra de cele. mis. in quadam. Eius sanguine decorata et mundata: extra in clemen. sacrosancte: de sum. tri. Oleo balsamato gratie spūalis in sacramento confirmationis vncta: ex de sacra vnc. c. vnico: de conse. di. v. in primis. v. cap. Bicoloribus: idest varietate virtutum induta. ps. xliij. Adstitit regina. s. ecclesia in vestitū deaurato circumdata varietate. xliij. dist. sit rector. Unde **Exod. xxviiij. in veste Aaron erāt quatuor colores. s. hyacinthus, purpura, coccinum, et byssus. in quibus prudentia, iustitia, fortitudo, et temperantia designantur: quibus vtilius nihil est in vita hominibus. **Sap. viij. Aestua inquam hyacintho contemplationis et deuotionis: purpura dominice passionis coccino dile-******************************************

ctionis et sanctificationis. Calcata hyacintho: idest exemplis patrum precedentium munitoz gressibus operū: vt celo potius inhereant qz terras tangere videantur: quasi duo calciam enta sunt fideliter agere et fortiter tolerare. **Lineta bysso, idest continentie et pudicitie cingulo: quo sensus exteriores et motus in teriores valeat cohibere. **De cingulo **Paul⁹ **Eph. vj. ibi. State ergo succincti lumbos vestros in veritate. Et primo cingitur ecclesia zona pellicea: que est carnis mortificatio: hac accincti sunt **Helias. iij. **Reguz. j. **Baptista. **Mat. iij. **Lu. iij. **Mar. j. **An **Beda ibi. Zona aut pellicea qua accinctus erat **Ioannes et **Helias mortificationis indicium est. Et ibi **Hiere. In zona pellicea pauperes mundi mortui signatur. Item **Beda. Zonam pelliceam habebat circa lumbos: quia carnem suam crucifixit dum vitijs et concupiscentijs. **Gal. v. Secundo zona iustitie que est exercitium boni operis. **De qua **Esa. ix. Erit iustitia cingulum lumborum eius. Tercio cingulo fortitudinis: vt primis motibus fortiter resistamus. **Prout. vlti. Accinxit fortitudine lumbos suos. Quarto cingulo humilitatis: hoc est linteuz quo dñs erat accinctus quum lauit pedes discipulor. **Joā. xij. xxiiij. q. j. que dignior. Induta subtilibus: idest extenuatione corporis: que optima vestis est contra feruorem estatis. s. libidinis incentina. **Dec signata est **Gene. xxxviiij. per terisfruz quod assumpsit **Thamar, depositis vestibus viduitatis. Est enim teristrum vestis mulieris tenuissima: visu peruia: estati idonea, terias enim vestis dicitur ornamento ornata: idest gloria crucis: qz sicut ait **Aug. crux finita est in pena manet in gloria: de locis supplicioz transit ad frontes imperatoz. Armillis in manibus adornata: idest virtute bone operationis. Torque circa collum munita: intelligentia diuini sermonis. In auribus redimita et circulis. circuli sunt sacra scriptura: in aures in auribus dependentes: obedientia indiscreta: idest indistincta. xxiiij. q. j. quid culpatur. xi. qd. iij. qd. ergo. Coronata corona decoris que datur victorib⁹ j. ad **Cor. ix. In capite: idest glorie celestis in mente: extra de sacra vnc. c. vnico: quemadmodum corona caret principio et fine. Ornata etiam auro sapientie et argento eloquentie: vestita bysso, candore innocētie. et polymito: idest diuersitate preceptor, et multis coloribus, diuersitate psilior. Simila et oleo et melle referta: idest sacramento eucharistie in quo sunt tres substantie. Simila est christi caro mundissima. xxiiij. di. qui eps: de conse. di. ij. christus panis est. Oleum: sanctissima eius anima omni gratia plena et donis spūsancti. de conse. di. ij. hoc est. et ca. in calice. **Del. ineffabilis dulcedo diuinitatis: de conse. dist. ij. sicut verus. **Eccli. xxiiij. Spirit⁹ meus super mel dulcis. **De his tribus propheta loquitur ecclesie **Ezechielis. xvi. Similam et oleum et mel comedisti: et decoza facta es vehementer.************************************************************

Ista ergo ecclesia sic decorata et laudata: sic etiaz figurata et descripta antiquitus a prophetis: maxime ab isto **Ezech. xvi. c. a quo trari verba proxime posita: inferius cācellata: non est meretrix: refero me ad principium. s. prece. Sed vxor agni legitime desponsata in quo matrimonio ecclesie sunt duo caput et membra in vno corpore. Unde **Roma. xij. multi vnum corpus sumus: extra de sum. tri. ca. ij. s. rursus **Ephe. v. sacramentū hoc magnum: ego dico in christo et ecclesia. xvi. di. acutius. extra de biga. debitum. quod significatum est **Judicium. xiiij. in princi. vbi********

Celoz no
mine san-
cti intelli-
guntur.

Cinguli.

dicitur

Matrimonium
christi cum
ecclesia.

dicatur. Descendit Samsou: qui interpretatur sol fortis vel illuminans eos. s. christus sol iustitie et lux vera. Jo. i. extra de puri post par. c. j. in Thánata. s. mundum: vidensq; ibi mulierem de filiabus philistim. Philistim interpretantur cadentes: q; gentiles cadebant a gratia dei: id est ecclesiam de gentibus. ascēdit et nuntiauit hoc patri suo et matri sue. i. synagoge vt acciperent eam sibi in vxorem. Unde ait Hier. re. xxxj. In charitate perpetua dilexi te, ideo atraxi te miserans tui. Hoc matrimonium initiatum fuit in paradiso: qñ de latere dormientis Adæ formata est Eva. Gen. ij. xxv. q. j. cum igitur in princi. extra de dinor. gaudemus. extra in clemen. de sum. tri. sacrosancte. Ratificatū in cruce, vbi de latere christi dormientis processerunt duo sacramenta. s. sanguis et aqua: quibus formatur et dotatur ecclesia: vt preall. c. sacrosancte: et extra de cele. mis. in quadaz. Aqua. n. mundatur vt sit sine macula. Lan. iij. ibi. Et macula non est in te. christus loquitur ecclesie. Sanguine ornatur: vt sit purpurata sicut regina. ps. xliij. Adstitit regina: id est ecclesia. Consummatum erit post iudicium: qñ intro ducetur sponsa in thalamum: sponsum vt bonis eius plenarie perfuatur: et nunq; ab eius amplexibus auellatur. Apoc. xix. ibi: q; venerunt nuptie agni: et vxor eius preparauit se: et datum est illi vt cooperiat se bisso splendens et candido. Bissonum enim iustificationes sunt sanctorum. Et infra. Beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt: et xxj. ibi. Veni ostendam tibi sponsam vxorem agni. Et de hoc est parabola. x. virginum. Matt. xxv. ibi. Exierunt obuiam sponso et sponse christo et ecclesie. Et infra. Intrauerunt cum eo ad nuptias. xxvij. q. j. nuptiarum. ibi. cui ecclesia ipsa cuius membra sunt coniūta est: que fidei spe et charitatis integritate non solum virginibus sacris: sed etiam in coniugatis fidelibus tota virgo est. vniuersæ quippe ecclesie cuius omnia membra illa sunt. Apoc. x. ad Cor. xi. Optauit vos vni viro virginem castam exhibere. christo et c. De predictis virginibus fatuis et alijs habes. xxij. q. v. s. paulus. De isto etiam matrimonio inter christum et ecclesiam dicitur Osee. ij. ibi. Desponsabo te mihi in fide: sponsabo te mihi in iudicio et iustitia et misericordia et miserationibus: sponsabo te in sempiternum. Ter dicit sponsabo: vt ostendat hoc matrimonium initiatum ratum et consummatum. Initiatum enim in fide per q; quelibet anima de ecclesia dei sponsa dei efficitur: et annulo fidei subarrat de quo Hier. xj. Nunquid obliuiscitur virgo ornamenti sui. s. annuli desponsationis sue: aut sponsa facie pectoralis sue. s. timoris, quo debet cor restringere ne defluat in peccata: arguit his dñs animas que coniugij fidem non seruat: quum mulieres consueuerint seruare annulum desponsationis toto tēpore vite sue. Ratificatur vero in iudicio et iustitia et i misericordia et miserationibus. Iudicium est in discussione sui. de quo de peni. dist. j. iudicet. aliter sumitur extra de verb. signi. forus. Iustitia in punitione peccati. Multi enim sunt qui bene iudicant: sed nō sunt boni iustitiarum: q; nō bene puniunt quod se deliquisse cognoscunt: vnde Aug. Quez penitet, omnino peniteat: et dolorem lachrymis ostendat: de pen. dist. j. quem penitet: in princi. Et ibi. Iustitia enim sola dānat. Unde Esa. xxvij. Nonam iudicium in ponderet iustitiam mensura: q; iudicium quasi in statera culpam ponderat: iustitia vero penam culpe commēsurat. Misericordia est in cordis compassione: quasi

miserum cor. Misericordia in beneficii exhibitione: et precedit miserationem: misericordia: q; sicut ait Hier. go. Plus est compati ex corde: q; qui compatitur: seipsum dat. Consummatum aut hoc matrimonium in eternitate: et hoc est quod ait in sempiternum. S; non dicit in quo fiat consummatio: innuens q; inefabilis erit delectatio matrimonij consummati. Uñ Augu. Quod deus preparauit diligentibus se: fide non capitur, spe non attingitur: charitate non comprehenditur desideria et vota transgreditur: acquiri potest: estimari non potest. De isto coniugio christi: et ecclesie. Aug. super Jo. sermone. vij. Quid mirum si dñs inuitatus ad nuptias venit: qui in hunc mundum ad nuptias venit: vbi verbum sponsus, sponsa caro humana: et vtrūq; vnus filius dei: et idem filius hominis: vterus marie virginis thalamus fuit: vñ ipse tamq; sponsus processit. ps. xvij. Item glos. ad Titum. j. Plures vxores antiquorum patrum significauerunt futuram ex ompibus gentibus vnitatem vni vero christo subditam.

Castissima ergo ecclesia dei est: que et virgo appellatur. j. ad Cor. xi. xxvij. q. j. nuptiarum. Sed perduntur oēs qui fornicantur in ea et extra eaz: nisi redeāt ad eam. Ibi sunt idololatre. de quibus. j. ad Cor. ix. et x. c. plene. Sap. xij. xiiij. xv. c. z. xvij. q. j. idololatria. xxvi. q. v. contra idolorū vide quod scripsi. s. xlij. cap. versi. de Heremot. Heretici, de quibus extra de heretici. per totum: et lib. vi. eo. ti. per totum. xxiiij. q. vlti. S. qui vero, cum omnibus. ca. seq. vsq; ad c. quidam aut: vbi ponuntur secreta hereticorū. lxx. et amplius. Schismatici: de quibus extra de schisma. vij. q. j. in primis septem. c. xxiiij. q. j. didicimus. c. schisma. De hoc satis. s. proxi. cap. Excommunicati: de quibus extra de sen. excom. z. xj. q. iij. in primis. xx. c. vsq; ad S. cum ergo. z. xxiiij. q. ij. z. q. iij. pertinaces. l. di. aliquantas, in princi. extra in cle. de fide catho. fidei. S. porro: et de vlur. ex grandi. S. penul. cle. prodoctores: de quibus legitur et no. xlvj. di. clericus. xj. q. iij. nolite xxij. q. v. de forma. Sacrilegi. xvij. q. iij. per totum. ij. q. j. si quis in hoc genus. Homicide: extra de homici. per totum. xxiiij. q. v. per totum: de pe. di. j. homicidio rum. z. l. di. in primis. c. Benefici. vj. q. j. infames. Venenum faciens. vel dans: vel Adulator: q; fm Senecam adulatio est dulce venenum. ps. liij. Adolliti sunt sermones suos super iaculum: et ipsi sunt iacula. Parricide: interfectores parentum vel filiorū. ff. ad. l. Pompe. de pari. C. de illis qui parentes vel filios occi. l. vnica: legitur et no. extra de his qui si. occi. ca. vlti. de peni. di. j. aut facta. glo. non talis. Incendiarij: extra de rap. z. incen. in literis. xxij. q. v. viij. pessimam. Abasculoz concubitores. Adolles immundi: de peni. di. j. si quis tam maculum. z. c. qui puero xxij. q. vij. sagitia. c. adulteri. c. offerebat. z. ca. vsus extra de excel. prela. clerici. extra de vi. z. hone. cler. C. de adul. cum vir. Adulteri. xxvij. q. vij. extra de adul. Fornicatores in quocūq; sexu et cum quacūq; creatura. xv. q. j. mulier. xxvi. q. j. S. cuz ergo. Ibi ponuntur gradus fornicationum. z. xxvij. q. vij. adulteri. z. c. non solum. xxv. di. S. criminis. xxiiij. di. audite charissimi. palear est. Dechi immundi in corpore vel anima. xxvij. q. iij. meretrices. z. q. vj. non mechaberis. Falsarij. xix. di. in memoriam: extra de crimi. fal. Peruri: quocūq; modo. xxv. di. S. criminis: extra de iureiur. xxij. q. v. vj. q. j. quicūq; Plagarij. venditores liberorū hominum. no. j. q. j. qui studet. glo. non quid. Simoniaci: emptores spūalium. Biezite ven-